
 

 

 

 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N. 

 

1 

 

 

Oggetto:   Reg. (UE) 1308  del 2013 annualità 2017/2018. Azione A sottoazione a2 “Seminari e 

convegni tematici”. Determinazione a contrarre per un servizio di catering per un 

seminario nel comparto apistico a Nuoro 19 maggio 2018 e fornitura mieli per il 15 maggio 

2018, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero con 

l’utilizzo del Mercato elettronico della Sardegna (Sardegna CAT) o mediante adesione a 

convenzioni CONSIP.  CUP H77F18000000008. CIG ZB8234ABFB 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 

3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale 

alla Dott.ssa Maria Ibba è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della Agenzia 

Laore Sardegna; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 37/2015 del 25 giugno 2015 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio sviluppo delle filiere 

animali dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott. Antonio Maccioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE 

2014/24/UE  2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., che stabilisce 

che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

teresa contu
Font monospazio
230_2018

teresa contu
Font monospazio
26_04_2018



 

 

 

 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N. 

 

2 

 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini.” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO  il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, Allegato 4/2, punto 8 concernente l’esercizio 

provvisorio; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 82 del 17 luglio 2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 dell’Agenzia; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 160 del 27 dicembre 2017 

concernente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di 

previsione 2017-2019 dell’Agenzia; 

PREMESSO CHE 

a. nel Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, si prevedono aiuti per il settore diretti a migliorare le condizioni della 

produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 

b. il programma apistico regionale, ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013, prevede tra i 

beneficiari l’Agenzia Laore Sardegna che ha in capo, tra l’altro, la realizzazione degli 

interventi inerenti l’Azione A sottoazione a2, Seminari e convegni tematici;  

c. si intende realizzare un seminario a Nuoro in data 19 maggio 2018, a seguito del quale 

è prevista una colazione di lavoro e una degustazione di mieli; 

VISTA    la Determinazione n. 1064 del 7 marzo 2018 del Direttore del Servizio Istruttorie e 

attività ispettive dell’Agenzia ARGEA trasmessa all’Agenzia Laore di concessione del 

contributo di cofinanziamento, in base al Reg. Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 Programma apistico 

regionale;  

VISTA      la Determinazione di accertamento del Direttore del Servizio Sviluppo delle filiere 

animali n. 142 del 21 marzo 2018, delle somme del Programma Apistico Regionale 

Reg. (UE) 1308/2013 annualità 2017/2018. Esercizio finanziario 2018; 

VERIFICATO CHE il Programma apistico regionale prevede una disponibilità finanziaria per la 

realizzazione degli interventi inerenti l’Azione A sottoazione a2 di € 7.000,00 nel 

capitolo SC30.0313 e dell’IVA generata nel capitolo SC.10.0239;  

teresa contu
Font monospazio
230_2018

teresa contu
Font monospazio
26_04_2018



 

 

 

 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N. 

 

3 

 

 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento delle gare sul Mercato Elettronico ovvero con l’utilizzo 

del Mercato elettronico della Sardegna (Sardegna CAT); 

RITENUTO NECESSARIO incaricare il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di 

procedere all’acquisizione del servizio di catering e fornitura di mieli come meglio 

specificato nell’Allegato 1, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ovvero con l’utilizzo del Mercato elettronico della Sardegna (Sardegna CAT); 

RILEVATO CHE il costo ipotizzato della fornitura da acquisire per la realizzazione del servizio 

risulta pari a € 2.440,00 di cui: 

 la somma di € 2.000,00 è disponibile nel capitolo SC30.0313;  

 la somma di € 440,00, corrispondente all’IVA generata, è disponibile nel capitolo 

SC10.0239;  

RITENUTO di dover prenotare, nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio, in attesa 

dell’approvazione del Bilancio dell’Agenzia per l’esercizio 2018: 

 la somma di € 2.000,00, nel capitolo SC30.0313;  

 la somma € di 440,00, corrispondente all’IVA generata, nel capitolo SC10.0239;  

VISTO  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018. 

DETERMINA 

1. Di realizzare un seminario a Nuoro in data 19 maggio 2018, a seguito del quale è prevista una 

colazione di lavoro e una degustazione di mieli. 

2. Di incaricare il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 

all’acquisizione del servizio come meglio specificato nell’Allegato 1, mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazioni, ovvero con l’utilizzo del Mercato 

elettronico della Sardegna (Sardegna CAT). 

3. Di approvare l’Allegato 1 da considerarsi parte integrante della presente Determinazione in 

cui è specificato il prodotto richiesto.  

4. Di utilizzare, nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio, la somma complessiva di € 

2.440,00, per l’acquisizione del servizio sopra menzionato, in particolare:  

teresa contu
Font monospazio
230_2018

teresa contu
Font monospazio
26_04_2018



 

 

 

 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N. 

 

4 

 

 

- di prenotare sul capitolo SC30.0313, dell’esercizio finanziario 2018, € 2.000,00 la cui 

esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

- di prenotare sul capitolo SC10.0239, “Fornitura di servizi di terzi” dell’esercizio finanziario 

2018 per il pagamento di € 440,00 corrispondente all’IVA generata, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 

5. Di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

6. Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

 

         Il Direttore del Servizio 

            Antonio Maccioni 

 

 

 

 

 

 

U.O. Sviluppo filiera carne e allevamenti minori DS/pm 

teresa contu
Font monospazio
230_2018

teresa contu
Font monospazio
26_04_2018




